



平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 5 月 16 日

(コード番号：5610 東証 第 2 部)

上場会社名 大和重工株式会社

(URL <http://www.daiwajuko.co.jp>)

代 表 者 代表取締役社長 田中保昭

問合せ先責任者 取締役総務部長兼経営企画部経理グループ部長 楠 博文 TEL：(082) 814-2101

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ◎たな卸資産 実地たな卸を行わず、前会計年度の実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しております。
  - ◎減価償却の方法 有形固定資産の減価償却は年間見込み額のうち当四半期分を計上しております。
  - ◎法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
  - ◎その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続を用いております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結および持分法の適用範囲の移動の有無 : 無

2. 平成 19 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 1 月 1 日 ～ 平成 19 年 3 月 31 日）

(1)経営成績(非連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 12 月期第 1 四半期	1,566 (0.1)	104 (△22.2)	118 (△20.5)	71 (△19.7)
18 年 12 月期第 1 四半期	1,565 (12.0)	134 (350.6)	149 (234.4)	89 (118.2)
(参考)18 年 12 月期	6,191	416	499	298

	1 株 当 たり 四半期(当期)純利益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益
	円 銭	円 銭
19 年 12 月期第 1 四半期	5.29	—
18 年 12 月期第 1 四半期	6.59	—
(参考)18 年 12 月期	21.98	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、設備投資や雇用環境が増勢基調にあり、景気は緩やかな安定基調を保っているものとみられます。

このような状況のもと、引き続き生産性の改善、収益性の向上や売上の拡大に積極的に取り組んでいるものの、原材料価格高騰による材料費上昇の影響もあり、厳しい状況が続きました。

その結果、当第 1 四半期の業績は、売上高 1,566 百万円（前年同四半期比 0.1%増）、営業利益 104 百万円（同 22.2%減）、経常利益 118 百万円（同 20.5%減）、四半期純利益 71 百万円（同 19.7%減）となりました。

部門別の概況は以下のとおりです。

〔産業機械関連機器部門〕

産業機械関連機器部門におきましては、工作機械業界からの受注は工作機械の需要が世界的に増え続けている情勢を背景に堅調に推移しております。また、造船業界からの受注も堅調が続き、当部門の環境は引き続き良好に推移いたしました。

この結果、当部門の売上高は、9億26百万円（同6.7%増）となりました。

〔住宅関連機器部門〕

住宅関連機器部門におきましては、住宅設備機器市場では激しい販売競争が継続しており、またマンホール鉄ふたも公共部門を主体に減少が続くなど当部門を取り巻く環境は依然として厳しい状況であります。

この結果、当部門の売上高は、6億40百万円（同8.2%減）となりました。

(2)財政状態（非連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
19年12月期第1四半期	6,900		2,931		42.5	216.15
18年12月期第1四半期	6,777		2,820		41.6	207.96
(参考)18年12月期	6,877		2,893		42.1	213.37

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	△186	△306	30	261
18年12月期第1四半期	109	3	27	501
(参考)18年12月期	655	△135	△157	723

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ461百万円減少し、261百万円となりました。キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

営業活動の結果使用した資金は、186百万円となりました。これは主に税金等調整前当期純利益120百万円、減価償却費48百万円、仕入債務の増加96百万円等によって得られた資金を、売上債権の増加174百万円、たな卸資産の増加54百万円、法人税等の支払い額165百万円に使用したことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、306百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出124百万円、定期預金による運用200百万円を行ったことによるものであります。

財務活動の結果得られた資金は、30百万円となりました。これは主に借入金等によって得られた資金を配当金の支払47百万円に使用したことによるものであります。

3. 平成19年12月期の業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

(百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,000	280	170
通期	6,200	580	350

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 19 年 12 月期の中間期および通期の業績予想につきましては、平成 19 年 2 月 22 日に公表いたしました「平成 18 年 12 月期決算短信（非連結）」の業績予想から変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書、（要約）四半期株主資本等変動計算書  
（要約）キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 1 四半期末)		(参考) 平成 18 年 12 月期	
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	618,502		658,318		880,308	
2 受取手形及び売掛金	1,851,990		1,728,334		1,676,994	
3 たな卸資産	725,426		666,195		670,866	
4 その他	58,541		41,899		40,561	
5 貸倒引当金	△ 7,000		△ 7,000		△ 7,000	
流動資産合計	3,247,461	47.1	3,087,747	45.6	3,261,730	47.4
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	273,433		278,046		272,610	
(2) 機械及び装置	708,771		557,132		693,119	
(3) 土地	360,107		360,117		360,107	
(4) その他	74,132		97,030		111,004	
計	1,416,444	20.5	1,292,327	19.0	1,436,842	20.9
2 無形固定資産	20,147	0.3	4,514	0.1	17,742	0.3
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,937,480		2,107,837		1,879,911	
(2) 投資不動産	200,445		210,327		203,445	
(3) その他	105,902		102,620		105,834	
(4) 貸倒引当金	△ 27,156		△ 28,208		△ 28,208	
計	2,216,670	32.1	2,392,576	35.3	2,160,982	31.4
固定資産合計	3,653,262	52.9	3,689,418	54.4	3,615,566	52.6
資産合計	6,900,724	100.0	6,777,165	100.0	6,877,297	100.0

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 1 四半期末)		(参考) 平成 18 年 12 月期	
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金及び支払手形	1,337,780		1,219,926		1,241,644	
2 短期借入金	1,186,040		1,347,240		1,086,040	
3 その他	413,672		334,828		618,863	
流動負債合計	2,937,493	42.6	2,901,994	42.8	2,946,547	42.8
II 固定負債						
1 長期借入金	435,670		379,310		457,180	
2 繰延税金負債	407,088		474,695		384,342	
3 退職給付引当金	92,665		107,674		99,124	
4 役員退職慰労引当金	39,725		35,787		39,725	
5 その他	57,045		57,045		57,045	
固定負債合計	1,032,194	15.0	1,054,513	15.6	1,037,417	15.1
負債合計	3,969,688	57.5	3,956,508	58.4	3,983,965	57.9
(資本の部)						
I 資本金	—	—	651,000	9.6	—	—
II 資本剰余金	—	—	154,373	2.3	—	—
III 利益剰余金	—	—	1,268,309	18.7	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	—	749,921	11.0	—	—
V 自己株式	—	—	△ 2,948	△ 0.0	—	—
資本合計	—	—	2,820,657	41.6	—	—
負債・資本合計	—	—	6,777,165	100.0	—	—
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	651,000	9.4	—	—	651,000	9.5
2 資本剰余金	154,373	2.2	—	—	154,373	2.2
3 利益剰余金	1,480,965	21.5	—	—	1,476,980	21.5
4 自己株式	△ 4,059	△ 0.0	—	—	△ 3,957	△ 0.1
株主資本合計	2,282,279	33.1	—	—	2,278,397	33.1
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	648,757	9.4	—	—	614,934	9.0
評価・換算差額等合計	648,757	9.4	—	—	614,934	9.0
純資産合計	2,931,036	42.5	—	—	2,893,332	42.1
負債・純資産合計	6,900,724	100.0	—	—	6,877,297	100.0

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		(参考) (平成18年12月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	1,566,290	100.0	1,565,247	100.0	6,191,308	100.0
II 売上原価	1,252,913	80.0	1,229,200	78.5	4,911,801	79.3
売上総利益	313,377	20.0	336,047	21.5	1,279,507	20.7
III 販売費及び一般管理費	208,861	13.3	201,632	12.9	863,345	14.0
営業利益	104,515	6.7	134,414	8.6	416,161	6.7
IV 営業外収益						
1 受入賃借料	25,423		25,423		107,911	
2 その他	2,288		3,132		28,594	
計	27,712	1.8	28,556	1.8	136,505	2.2
V 営業外費用						
1 支払利息	5,829		5,951		25,061	
2 不動産賃貸関係費	7,500		7,260		27,084	
3 その他	39		314		659	
計	13,368	0.9	13,525	0.9	52,805	0.8
経常利益	118,859	7.6	149,445	9.5	499,861	8.1
VI 特別利益	1,201	0.1	50	0.0	19,541	0.3
VII 特別損失	—	—	—	—	14,721	0.2
税金等調整前四半期(当期)						
純利益	120,061	7.7	149,495	9.6	504,680	8.2
税金費用	48,276	3.1	60,112	3.8	206,626	3.4
四半期(当期)純利益	71,784	4.6	89,383	5.7	298,054	4.8
前期繰越利益	—		142,926		—	
四半期(当期)未処分利益	—		232,309		—	

### 3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 12 月 31 日 残高	651,000	154,373	1,476,980	△ 3,957	2,278,397
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 67,799		△ 67,799
四半期純利益			71,784		71,784
別途積立金の積立て			—		—
自己株式の取得				△ 102	△ 102
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計	—	—	3,984	△ 102	3,881
平成 19 年 3 月 31 日 残高	651,000	154,373	1,480,965	△ 4,059	2,282,279

	評価・換算差額等	純資産合計
平成 18 年 12 月 31 日 残高	614,934	2,893,332
四半期中の変動額		
剰余金の配当		△ 67,799
四半期純利益		71,784
別途積立金の積立て		—
自己株式の取得		△ 102
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)	33,822	33,822
四半期中の変動額合計	33,822	37,704
平成 19 年 3 月 31 日 残高	648,757	2,931,036

#### 4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、%)

項目	期別	当四半期	前四半期	(参考)
		(平成19年12月期 第1四半期)	(平成18年12月期 第1四半期)	平成18年12月期
<b>I. 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益		120,061	149,495	504,680
減価償却費		48,421	31,911	159,106
退職給付引当金の増減額(減少：△)		△ 6,458	4,035	△ 4,514
受取利息及び受取配当金		△ 393	△ 309	△ 21,452
投資不動産賃貸収入		△ 25,423	△ 25,423	△ 101,695
投資不動産賃貸費用		6,650	7,260	27,084
売上債権の増減額(増加：△)		△ 174,996	36,456	87,796
たな卸資産の増減額(増加：△)		△ 54,560	3,347	△ 1,323
仕入債務の増減額(減少：△)		96,135	△ 29,163	95,232
利息及び配当金の受取額		322	309	21,416
法人税等の支払額		△ 165,634	△ 91,876	△ 127,540
その他		△ 30,268	23,630	16,470
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 186,147	109,666	655,260
<b>II. 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産の取得による支出		△ 124,479	△ 22,629	△ 222,591
投資不動産の賃貸による収入		25,423	25,423	101,695
その他		△ 207,357	253	△ 14,172
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 306,412	3,047	△ 135,067
<b>III. 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
配当金の支払額		△ 47,634	△ 40,690	△ 41,840
その他		78,388	68,203	△ 116,136
財務活動によるキャッシュ・フロー		30,753	27,512	△ 157,977
IV. 現金及び現金同等物の増減額		△ 461,806	140,226	362,216
V. 現金及び現金同等物の期首残高		723,210	360,994	360,994
VI. 現金及び現金同等物の期末残高		261,403	501,220	723,210



## 5. セグメント情報

### 1. 商品・製品売上高実績

(単位：千円)

事業部門	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前同年四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成18年12月期
産業機械関連機器部門	926,235	868,117	58,117	3,547,673
住宅関連機器部門	640,054	697,129	△57,075	2,643,635
合 計	1,566,290	1,565,247	1,042	6,191,308